
SEZNAM LITERATURY

a) zabývající se problematikou jednotlivých slangů:

Brambora, Josef, Studentské přezdívky z Prahy, Naše řeč 17, 1933, s 273—282
H o n s, Josef, Z počátků Českého železničního názvosloví před 100 letv, Věda a život 

XII, 1946, s. 404—408
Hubáček, Jaroslav, Metaforické názvy v železničářské mluvě, Naše řeč 47, 1964, 

s. 74—81
Hubáček, Jaroslav, Zdroje a způsoby tvoření slangových pojmenování železničář

ských, Sborník Pedagogické fakulty v Ostravě, řada Jazyk — literatura — umění, 
1966, s. 3—31

Hubáček, Jaroslav, K názvům vlaků, Naše řeč 49, 1966, s. 151 — 154
Hubáček, Jaroslav, K otázce slangu ostravských studentů. Slezský sborník 64, 

1966, s. 552—555
Hubáček, Jaroslav, O železničářském slangu, časopis Železničář, 1966/9, s. 176
Hubáček, Jaroslav, O železničářském slangu v minulém století. Časopis Železni

čář, 1967/2, s. 31
Hubáček, Jaroslav, O železničářském slangu, Sborník Pedagogické fakulty 

v Ostravě, řada D5, 1970, s. 3n.
Hubáček, Jaroslav, Onomaziologické postupy ve slovní zásobě slangů, Spisy 

Pedagogické fakulty v Ostravě, sv. 17, 1971
J i r s o v á — P r o u z o v á — S v o z i 1 o v á, Poznámky k mluvě mládeže, Naše řeč 

47, 1964, s. 193—199
K a 1 i s t a, Emil, Ukázka hornické mluvy na Příbramsku, Příbram 1964
Kamiš, Adolf, Profesionální hrnčířské výrazy v Klikově na Třeboňsku, Naše řeč 

45, 1962, s. 239—243
Klimeš, Lumír, Dnešní studentský slang, sborník Dialog, Kruh překladatelů 

v Praze, ročník 1, s. 43—63
Klimeš, Lumír, Hornický slang na dole Krimich v Tlučné u Plzně, Sborník Vyšší 

školy pedagogické v Plzni, řada Jazyk a literatura 1, 1958, s. 135—146
Klimeš, Lumír, Slang plzeňských studentů, Sborník Pedagogického institutu 

v Plzni, řada Jazyk a literatura, SPN 1964, s. 71—118
Klimeš, Lumír, Západočeský železniční slang, Sborník Pedagogické fakulty 

v Plzni, řada Jazyk a literatura VII, 1967, s. 15—36
Klimeš, Lumír, Hornický slang na Dole obránců míru a na Dole Krimich, Minu 

lostí Západočeského kraje VIII, 1971, s. 181—194
Klimeš, Lumír, Slang hornických, poštovních a železničních učňů v západních 

Cechách, Sborník Pedagogické fakulty v Plzni, řada Jazyk a literatura X. SPN 
1971, s. 11—45

Klimeš, Lumír, An attempt ot a quantitative analysis of social dialects. Prague 
Studies in Mathematical Lingvistics 4, Praha 1972. s. 77—93

Kořenek, B., O mluvě lidu železničního, časopis Železničář, 1957, s. 167
K n o p, Alois, K vývoji zednických profesionálních výrazů na Ostravsku, Sborník 

Pedagogického institutu v Ostravě, řada společenských věd 1, 1960, s. 3—21
K ř í s t e k, Václav, Havířské metafory, Naše řeč 38, 1955, s. 69n.
Kříste k, Václav, Ostravská hornická mluva, SPN 1956
K ř í s t e k, Václav, Poznámky k sportovním názvům cizího původu, Naše řeč 54, 

1971, s. 87—93
Mleziva, E., — Možný J., jména lokomotiv, časopis Železničář, 1961, s. 89

110



Mleziv a, E., Otázky dopraví terminologie, časopis Dopravní technika, 1955, č. 11 
Nováček, O., Brněnská plotna, Brno 1929
Oberfalcer — Jílek, František, Argot a slangy. Československá vlastivěda, 

svazek III, 1934, s. 311—375
Panáček, Josef, Dopravní názvosloví, časopis Železničář, 1956, s. 175—6
R i p p 1, Eugen, Zur tschechischen Studentensprache, Slavistische Schulblätter II, 

1928, Heft 3—4, s. 23n.
R i p p 1, Eugen, Weitere Beiträge zur tschechischen Sondersprachkunde, tamtéž, 

III, 1929, Heft 1—4, s. 30—50
R i p p I, Eugen, Abermals Sondersprachliches, tamtéž, IV, 1930, s. 39—52
R í p p 1, Eugen, Z plavecké (vorařské) češtiny, Naše řeč 18, 1934, s 65—75
Šiman, Karel, Česká mluva myslivecká, Praha 1946
Šmilauer, Vladimír, Studentské přezdívky z Bratislavy, Naše řeč 17, 1933, 

s. 134—138
Špatný, František, Mluva myslivecká, 2. vyd. Praha 1876
T é m a, Bedřich, Mluva hutníků na Bohumínsku a Karvínsku, SPN 1958
Téma, Bedřich, Mluva studentů východního Těšínska, Acta Univ. Palackianae 

Olomucensis ... Philologica XVII, SPN 1966
Téma, Bedřich, Mluva zaměstnanců železnic na severním Těšínsku, Časopis slez

ského muzea XVIII, 1969, s. 156—164
Téma, Bedřich, Mluva koksařů na Těšínsku. Časopis Slezského muzea XVIII, 1969, 

č. 2, s. 171—174
T ě š i t e 1 o v á, M., Slovník starých českých mlýnů, Naše řeč 48, 1963, s. 185n.
Trost, Pavel, Zur Sondersprache der Jäger, Wörter und Sachen 16, 1934, s. 61—67
U t a s z y n, Henryk, Tezyk zlodziejski, Lódž 1951
Zimová, Božena, Vorařský slang pražského Podskalí, Rozpravy ČSAV, ročník 75, 

Praha 1965 .

b) ostatní

Bělič, Jaromír, Celonárodní slovní zásoba ne plně spisovná a nespisovná, Slovo 
a slovesnost XXV, 1964, s. 11—26

Bělič — Havránek — Jedlička — Trávn íček, K otázce obecné češtiny 
a Jejího poměru k češtině spisovné, Slovo a slovesnost XXII, 1961, s. 98—107

Cuřín a kolektiv, Vývoj českého jazyka a dialektologie, Praha SPN 1964, 
209s.

D a n e š, František, Vývoj češtiny v období socialismu, sborník Problémy marxistic
ké jazykovědy, Praha ČSAV 1962, s. 319n

Daneš — Dokulil — Kuchař a kol., Tvoření slov v češtině — 2, Odvozo
vání podstatných jmen, Praha 1967

Dokulil, Miloš, Tvoření slov v češtině — 1, Praha ČSAV 1962, 263s.
Dokulil, Miloš — Kuchař, J., Vztah jazyka a myšlení ve struktuře pojmeno

vání, sborník Problémy marxistické jazykovědy, Praha ČSAV 1962, s. 235n.
Doležal, Lubomír, K stylistické a normativní charakteristice ve slovníku spisov

ného jazyka, Naše řeč 38, 1955, s. 12—21
D v o n Č, Ladislav, K otázce sociálnych nárečí, Slovo a slovesnost XVIII, 1957, 

180—183
Filipec, J., O přenášení významu v slovní zásobě, zvláště na základě podobnosti 

a soumeznosti, Slavica Pragensia IV, 1963, s. 497—506
H a u s e n b 1 a s, Karel, K specifickým rysům odborné terminologie, Problémy mar

xistické jazykovědy, Praha 1962, 249n.
Havránek, Bohuslav, Studie o spisovném jazyce, Praha ČSAV 1963, 371s.
Havránek — Jedlička, Česká mluvnice, 2. vydání, Praha SPN 1963, 561s.
H e 1 c 1, M., Univerbizace a její podíl při růstu dnešní slovní zásoby, Slovo a sloves

nost XXIV, 1963, s. 29—37
H r b á č e k, Josef, Zkratky a lexikální systém, Slavica Pragensia X, 1968, s. 275 

až 283
Hrbáče k, Josef, Zkratky a tvoření slov, Naše řeč 55/1972, s. 124—130,
Chloupek — Lamprecht — Vašek, Český národní Jazyk a některé Jeho 

vývojové perspektivy, Slovo a slovesnost XXIII, 1962, s. 258—265
Jedlička, Alois, K charakteristice slovní zásoby současné spisovné češtiny, 

Slavica Pragensia VII, Praha 1965, s. 13-27

111



Jedlička. Alois, Univerbizace a multiverbizace v pojmenovávacích strukturách.
Slavica Pragensia XI/1969, s. 93—103 1

Kamiš, Adolf, K problému klasifikace slov cizího původu, Slavica Pragensia 
X/1968, s. 267—273

Kellner, Adolf. Úvod do dialektologie, Praha 1954
Koudela, Břetislav, O tzv. „nářečích sociálních“. Sborník Pedagogického institutu 

v Ostí nad Labem, Praha SPN 1960, s. 3—16
Křístek, Václav, Poznámky k problematice argotu a slangů, Slovo a slovesnost, 

XXXIV, 1973, s. 98n.
Kuchař, Jaroslav, Základní rysy struktur pojmenováni, Slovo a slovesnost XXIV, 

1963, s. 105—114
Martincov á, Olga, K problematice lexikálních neologismů, Slovo a slovesnost 

XXXIII/1972, s. 283—293
Mejstřík, Vladimír, Tzv. hybridní složeniny a jejich stylová platnost, Naše řeč 

48, 1965, s. 1—15
Němec, Igor, Vývojové postupy České slovní zásoby, Pa 1968 •
Němec, Igor, O změnách slovní zásoby, Naše řeč 53/1970, s. 235—242
Petrovský, A., Snahy o normálizáciu českého železničného názvoslovia, Čsl. 

terminologický časopis, 1962, s. 306—315
S g a 11, P. — Trnková A., K metodám zkoumání běžně mluvené češtiny, Naše 

řeč 46, 1961, s. 28—35
Schönfelder, Karl Heinz, Probleme der Völker- und Sprachmischung, Halle 

1956, 80s.
S o c h o v á, Zdeňka, K slovotvorné a stylové charakteristice mluveného jazyka 

(0 jednom typu univerbizovaných pojmenování), Naše řeč 49, 1966, s. 81—87
Trost, Pavel, Argot a slangy, Slovo a slovesnost 1, 1935, 240n.
Zaorálek, Jaroslav, Lidová určení, Pa 1963
Zima, Jaroslav, Expresivita slova v současné češtině, Rozpravy ČSAV — řada 

společenských věd, ročník 71, sešit 16, Praha ČSAV 1961, 140s.

112


